
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА  

В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ 
 

ПРИКАЗ 

 

 
24.10.2019 № 50-од 
 

О создании комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих 

 администрации Центрального района в городе Красноярске  
и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе  

 
 (в редакции приказа от 28.04.2020 № 17-од, от 19.08.2020 № 32-од,  

от 13.11.2020, № 52-од, от 30.03.2021 № 10-од, 02.07.2021 № 21-од, 24.01.2023 № 4-од ) 

 

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ                  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008             

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению 

требований к служебному поведению федеральных государственных 

служащих и урегулированию конфликта интересов», руководствуясь  

пунктом 4.3. Положения об администрации района в городе Краснояр-

ске, утвержденного распоряжением администрации города Красноярска 

от 26.02.2007 № 46-р 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих администрации Центрального 

района в городе Красноярске и урегулированию конфликта интересов 

на муниципальной службе.  

2. Утвердить состав комиссии и Положение о комиссии по соблю-

дению требований к служебному поведению муниципальных служащих  

администрации Центрального района в городе Красноярске и урегули-

рованию конфликта интересов на муниципальной службе согласно при-

ложениям 1, 2.  

3. Настоящий приказ разместить в соответствующем разделе на 

официальном сайте администрации города. 

 
Руководитель  
администрации района            В.Н. Войцеховский 
 

consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E419F7C3C35D1E33827D1E7AFA10CC1AE8E1ED6A017C1383730CA753D6A3DA9A00D8A3CBDB47yAE
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E419F7C7CA581F33827D1E7AFA10CC1AE8F3ED320E7F1AC9224FEC5CD6A04CyDE
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E418F1CFC9531B33827D1E7AFA10CC1AE8F3ED320E7F1AC9224FEC5CD6A04CyDE


2 

 
Приложение 1 
к приказу руководителя 
администрации района 
от 24.01.2019 №_50-од__ 

 
 
 

СОСТАВ  
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих  администрации Центрального района  
в городе Красноярске и урегулированию конфликта интересов  

на муниципальной службе 
 
 
Остапчук А.А. – заместитель руководителя администрации рай-

она в городе, председатель комиссии; 

Зимина Е.В. – начальник отдела по организационной и кадро-

вой работе администрации района, заместитель 

председателя комиссии; 

Филиппова Е.А. – главный специалист отдела по организационной 

и кадровой работе администрации района, сек-

ретарь комиссии; 

Ливак Н.С. – доцент кафедры психологии труда и инженер-

ной психологии ФГБОУ ВО «Сибирский госу-

дарственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева» (по согласо-

ванию); 

Поташков С.Ю.  – начальник отдела правового и жилищного 

обеспечения администрации района; 

Шишков А.А. – председатель местной общественной организа-

ции ветеранов-пенсионеров войны и труда, Во-

оруженных Сил и правоохранительных органов 

Центрального района города Красноярска (по 

согласованию). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
Приложение 2 
к приказу руководителя 
администрации района 
от 24.01.2019 № 50-од 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  
муниципальных служащих администрации Центрального района  

в городе Красноярске и урегулированию конфликта интересов  
на муниципальной службе 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и де-

ятельности комиссии по соблюдению требований к служебному пове-

дению муниципальных служащих администрации Центрального района 

в городе Красноярске и урегулированию конфликта интересов на муни-

ципальной службе (далее – комиссия). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, правовыми актами Красноярско-

го края, Положением об администрации района в городе Красноярске, 

утвержденного распоряжением администрации города Красноярска от 

26.02.2007 № 46-р, настоящим Положением. 

3. Комиссия является совещательным органом, создаваемая для 

содействия: 

в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограни-

чений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 

конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанно-

стей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ            

«О противодействии коррупции», другими федеральными законами 

(далее – требования к служебному поведению и (или) требования               

об урегулировании конфликта интересов); 

в осуществлении мер по предупреждению коррупции в админи-

страции района.  

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулиро-

вании конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих 

администрации Центрального района в городе Красноярске.   
 

II. Порядок образования комиссии 
 

5. Комиссия образуется правовым актом руководителя админи-

consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E418FEC0CE504C64802C4B74FF189C40F8F7A467016118D03C4AF25F4DyFE
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E419F7C7CA581F33827D1E7AFA10CC1AE8F3ED320E7F1AC9224FEC5CD6A04CyDE


4 

страции района. Указанным актом утверждается состав комиссии. 

В состав комиссии входят председатель комиссии, его замести-

тель, назначаемый из числа членов комиссии, замещающих должности 

муниципальной службы, секретарь и члены комиссии.  

Все члены комиссии при принятии решений обладают равными 

правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности испол-

няет заместитель председателя комиссии. 

6. В состав комиссии входят: 

1) заместитель руководителя администрации района в городе, в 

ведении которого находятся вопросы кадрового и организационного 

обеспечения деятельности администрации района (председатель комис-

сии); заместитель руководителя администрации района в городе, в веде-

нии которого находятся вопросы правового обеспечения деятельности 

администрации района (заместитель председателя комиссии); начальник 

отдела по организационной и кадровой работе администрации района; 

главный специалист отдела по организационной и кадровой работе ад-

министрации района  (секретарь комиссии), начальник правового отдела 

администрации района;  

2) представитель (представители) научных организаций, профес-

сиональных образовательных организаций, организаций высшего обра-

зования, организаций дополнительного профессионального образования 

при условии, что деятельность представителя (представителей) связана 

с муниципальной службой; 

3) представитель общественной организации. 

7. Число членов комиссии, не замещающих должности муници-

пальной службы в администрации района, должно составлять не менее 

одной четверти от общего числа членов комиссии. 

Указанные лица осуществляют свою деятельность в составе ко-

миссии на безвозмездной основе. 

8. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить 

возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы по-

влиять на принимаемые комиссией решения. 

9. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересо-

ванности члена комиссии, которая может привести к конфликту интере-

сов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку заседания ко-

миссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае 

соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении 

указанного вопроса. 

10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем при-

сутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Про-

ведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих 

должности муниципальной службы в администрации района, недопу-

стимо. 



5 

11. В заседаниях комиссии могут участвовать: 

1) начальник муниципального служащего, в отношении которого 

комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служеб-

ному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта ин-

тересов, и определяемые председателем комиссии двое муниципальных 

служащих, замещающих в администрации района должности муници-

пальной службы, аналогичные должности, замещаемой муниципальным 

служащим, в отношении которого комиссией рассматривается этот во-

прос;  

2) другие муниципальные служащие, замещающие должности му-

ниципальной службы в администрации района; специалисты, которые 

могут дать пояснения по вопросам муниципальной службы и вопросам, 

рассматриваемым комиссией; должностные лица государственных ор-

ганов, других органов местного самоуправления; представители заинте-

ресованных организаций; представитель муниципального служащего, в 

отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулиро-

вании конфликта интересов, – по решению председателя комиссии, 

принимаемому отдельно в каждом конкретном случае не менее чем за 

три дня до заседания комиссии на основании ходатайства муниципаль-

ного служащего, в отношении которого комиссией рассматривается 

этот вопрос, или любого члена комиссии. 
 

III. Порядок работы комиссии 
 

12. Основаниями для проведения заседания комиссии являются: 

1) представление материалов проверки, свидетельствующих:  

о представлении муниципальным служащим недостоверных и 

(или) неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера; 

о несоблюдении муниципальным служащим требований к слу-

жебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов;  

2) обращение гражданина, замещавшего должность муниципаль-

ной службы, включенную в перечень должностей муниципальной 

службы, утвержденный муниципальным правовым актом, о даче согла-

сия на замещение на условиях трудового договора должности в органи-

зации и (или) выполнение в данной организации работы (оказание дан-

ной организации услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч 

рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-

правовых договоров), если отдельные функции муниципального (адми-

нистративного) управления данной организацией входили в его долж-

ностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня уволь-

нения с муниципальной службы; 



6 

3) заявление муниципального служащего о невозможности по объ-

ективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

4) уведомление муниципального служащего о возникновении у 

него личной заинтересованности, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов; 

5) представление руководителя администрации района или любого 

члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным 

служащим требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов либо осуществления в админи-

страции района мер по предупреждению коррупции; 

6) материалы проверки, свидетельствующие о представлении му-

ниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, 

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Феде-

ральный закон «О контроле за соответствием расходов лиц, замещаю-

щих государственные должности, и иных лиц их доходам»); 
7) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и ста-
тьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации уведомление ком-
мерческой или некоммерческой организации о заключении с граждани-
ном, замещавшим должность муниципальной службы, трудового или 
гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), 
если отдельные функции муниципального управления данной организа-
цией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняе-
мые во время замещения должности муниципальной службы, при усло-
вии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во 
вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной ор-
ганизацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на заме-
щение им должности в коммерческой или некоммерческой организации 
либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового до-
говора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не 
рассматривался; 

8) письменная неанонимная информация о нарушении муници-
пальным служащим Кодекса этики и поведения лиц, замещающих госу-
дарственные должности Красноярского края, выборные муниципальные 
должности, государственных гражданских служащих Красноярского 
края и муниципальных служащих (далее – Кодекс этики). 

13. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и ад-
министративных правонарушениях, а также анонимные обращения, не 
проводит служебные проверки по фактам нарушения служебной дисци-
плины, проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расхо-

consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E418FFCECE5F1D33827D1E7AFA10CC1AE8E1ED6A027F18D62040F90A87E5919707C4BFCBDD6DC0E7964Ey5E
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E419F7C7CA581F33827D1E7AFA10CC1AE8E1ED6A007C1383730CA753D6A3DA9A00D8A3CBDB47yAE
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E419F4C6CE591C33827D1E7AFA10CC1AE8E1ED6A027819D4291CA31A83ACC49819C6A6D5D873C34EyEE
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E419F4C6CE591C33827D1E7AFA10CC1AE8E1ED6A027819D4291CA31A83ACC49819C6A6D5D873C34EyEE


7 

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблю-
дения запретов, ограничений и обязанностей. 

14. Представление, указанное в подпункте 1 пункта 12 настоящего 
Положения, направляется председателю комиссии. 

К представлению приобщаются: 
1) материалы проверки, проведенной в отношении муниципально-

го служащего, свидетельствующие: 
о представлении муниципальным служащим недостоверных и 

(или) неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых в соответствии с Феде-
ральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе              
в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 07.07.2009 
№ 8-3542 «О представлении гражданами, претендующими на замеще-
ние должности муниципальной службы, а также замещающими долж-
ности муниципальной службы и муниципальные должности, сведений  
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»; 

о несоблюдении муниципальным служащим требований о предот-
вращении или урегулировании конфликта интересов либо ограничений 
и запретов, связанных с муниципальной службой; 

2) информация, касающаяся обеспечения соблюдения муници-
пальным служащим требований к служебному поведению и (или) тре-
бований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления   
в администрации района мер по предупреждению коррупции. 

15. Обращение, указанное в подпункте 2 пункта 12 настоящего 

Положения, подается гражданином, замещавшим должность муници-

пальной службы, на имя представителя нанимателя (работодателя) по 

последнему месту его службы до начала замещения на условиях трудо-

вого договора должности в организации либо выполнения в данной ор-

ганизации работ (оказания услуг) на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции 

муниципального (административного) управления данной организацией 

входили в его должностные (служебные) обязанности. 

Обращение, указанное в подпункте 2 пункта 12 настоящего Поло-

жения, может быть подано муниципальным служащим, планирующим 

свое увольнение с муниципальной службы, и подлежит рассмотрению 

комиссией в соответствии с настоящим Положением. 

В обращении указываются: 

1) фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рождения, адрес 

проживания (регистрации). В случае если фамилия, имя или отчество 

изменялись, указываются учетные данные по последнему месту работы;  

2) замещаемые должности в течение последних двух лет до дня 

увольнения с муниципальной службы, дата увольнения гражданина с 

муниципальной службы (прилагается копия трудовой книжки гражда-

нина (за исключением случаев, если в соответствии с законодатель-

consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E419F7C3C35D1E33827D1E7AFA10CC1AE8F3ED320E7F1AC9224FEC5CD6A04CyDE
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A54939EB6B45FEB19FD99C6591A3AD620437CAD4F9C1CBDA1AD6C572E5C822F48F040D6A6DA9807C74Ay8E


8 

ством трудовая книжка на работника не ведется) или сведения о трудо-

вой деятельности гражданина); 

3) наименование, местонахождение коммерческой или некоммер-

ческой организации, характер ее деятельности; 

4) должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражда-

нином во время замещения им должности муниципальной службы; 

5) функции по муниципальному (административному) управлению 

в отношении коммерческой или некоммерческой организации, в кото-

рую гражданин планирует трудоустроиться; 

6) вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполага-

емый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по до-

говору работ (услуг). 

16. Рассмотрение обращения или уведомления,  указанных в под-

пунктах 2, 7 пункта 12 настоящего Положения, а также подготовку мо-

тивированного заключения о возможности дачи согласия на замещение 

должности или на выполнение работы (оказание услуг) на условиях 

гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой 

организации либо отказа в таком согласии осуществляет отдел по  орга-

низационной и кадровой работе администрации района (далее – отдел).  

17. При подготовке мотивированного заключения по результатам 

рассмотрения обращения или уведомления,  указанных в подпунктах 2, 

7 пункта 12 настоящего Положения, отдел имеет право проводить собе-

седование с гражданином (либо муниципальным служащим), предста-

вившим обращение или уведомление; получать от него письменные по-

яснения; направлять в установленном порядке запросы в государствен-

ные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные ор-

ганизации. 

Обращение или уведомление, а также мотивированное заключение 

и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления 

обращения или уведомления направляются отделом председателю ко-

миссии. 

В случае направления запросов обращение или уведомление,                 

а также заключение и другие материалы направляются председателю 

комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведом-

ления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем                       

на 30 дней. 

18. Мотивированное заключение, подготовленное по результатам 

рассмотрения обращения или уведомления, указанных в подпунктах 2, 7 

пункта 12 настоящего Положения, должно содержать: 

1) информацию, изложенную в обращении или уведомлении, ука-

занных в подпунктах 2, 7 пункта 12 настоящего Положения; 

2) информацию, полученную от государственных органов, органов 

местного самоуправления и заинтересованных организаций на основа-



9 

нии запросов (в случае направления таковых); 

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рас-

смотрения обращения или уведомления, указанных в подпунктах 2, 7 

пункта 12 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия 

одного из решений в соответствии с пунктами 27, 32 настоящего Поло-

жения или иного решения.   

19. Заявление, указанное в подпункте 3 пункта 12 настоящего По-

ложения, представляется муниципальным служащим в письменном ви-

де представителю нанимателя (работодателю) не позднее 30 марта года, 

следующего за отчетным. 

Заявление муниципального служащего подлежит обязательной ре-

гистрации в день его представления и в течение трех дней после реги-

страции передается представителем нанимателя (работодателем) пред-

седателю комиссии. 
В заявлении муниципального служащего должны содержаться 

следующие сведения: фамилия, имя, отчество муниципального служа-
щего; наименование должности, наименование отдела администрации 
района, которую муниципальный служащий замещает на день подачи 
заявления; фамилии, имена, отчества своих супруги (супруга) и (или) 
несовершеннолетних детей, сведения о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера которых муниципаль-
ный служащий не может представить; описание причины невозможно-
сти представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 
несовершеннолетних детей с доказательствами ее объективности (при 
необходимости прилагаются заверенные копии соответствующих доку-
ментов); дата и подпись муниципального служащего. 

Заседание комиссии по рассмотрению заявления, указанного в 
подпункте 3 пункта 12 настоящего Положения, проводится не позднее 
одного месяца со дня истечения срока, установленного для представле-
ния сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера. 

20. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, 
указанной в пункте 12 настоящего Положения: 

1) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При 
этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней 
со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктами 2, 3 пункта 12 настоящего Положения. 

Уведомление, указанное в подпункте 7 пункта 12 настоящего По-
ложения, рассматривается на очередном заседании комиссии; 

2) организует ознакомление муниципального служащего, в отно-
шении которого комиссией рассматривается вопрос, его представителя, 
членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии,             
с поступившей информацией и результатами ее проверки; 



10 

3) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комис-
сии лиц, указанных в подпункте 2 пункта 11 настоящего Положения, 
принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) 
и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии 
дополнительных материалов. 

21. Секретарь комиссии обеспечивает организацию подготовки за-
седания комиссии, а также извещает членов комиссии, иных пригла-
шенных на заседание комиссии лиц о дате, времени и месте заседания,  
о вопросах, включенных в повестку дня, знакомит членов комиссии            
с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комис-
сии, ведет протокол заседания комиссии. 

22. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципально-
го служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблю-
дении требований к служебному поведению и (или) требований об уре-
гулировании конфликта интересов, или гражданина, ранее замещавшего 
должность муниципальной службы в администрации района (далее – 
гражданин).  

При наличии письменной просьбы муниципального служащего 
или гражданина о рассмотрении указанного вопроса без его участия за-
седание комиссии проводится в его отсутствие.  

В случае неявки на заседание комиссии муниципального служа-

щего (его представителя) или гражданина (его представителя) и при от-

сутствии письменной просьбы о рассмотрении вопроса без его участия 

рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки ука-

занных лиц без уважительных причин комиссия может принять реше-

ние о рассмотрении указанного вопроса в отсутствие муниципального 

служащего или гражданина. 

23. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муници-

пального служащего или гражданина (с их согласия) и иных лиц, рас-

сматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание 

вопросов, а также дополнительные материалы. 

24. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не 

вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы ко-

миссии. 

25. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором 

подпункта 1 пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает од-

но из следующих решений: 

1) установить, что сведения, представленные муниципальным 

служащим, являются достоверными и полными; 

2) установить, что сведения, представленные муниципальным 

служащим, являются недостоверными и (или) неполными. В этом слу-

чае комиссия рекомендует представителю нанимателя (работодателю) 

применить к муниципальному служащему конкретную меру ответ-

ственности. 



11 

Сведения признаются недостоверными и (или) неполными незави-

симо от вины муниципального служащего. 

Представление муниципальным служащим уточненных сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

после назначения даты заседания комиссии не может служить основа-

нием нерассмотрения комиссией данного вопроса и основанием для не-

принятия решения. 

26. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем 

подпункта 1 пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает од-

но из следующих решений: 

1) установить, что муниципальный служащий соблюдал требова-

ния к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 

конфликта интересов; 

2) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требо-

вания к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 

конфликта интересов. В этом случае комиссия указывает в решении, ка-

кое именно требование к служебному поведению не соблюдено и (или) 

в чем выразилось несоблюдение требования об урегулировании кон-

фликта интересов, и рекомендует представителю нанимателя (работода-

телю) принять меры по урегулированию конфликта интересов, а также 

указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулиро-

вании конфликта интересов либо применить к муниципальному служа-

щему конкретную меру ответственности. 

27. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 2 

пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следу-

ющих решений: 

1) дать гражданину согласие на замещение должности в коммер-

ческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы 

(оказание услуг) на условиях гражданско-правового договора в коммер-

ческой или некоммерческой организации, если отдельные функции му-

ниципального (административного) управления данной организацией 

входили в его должностные (служебные) обязанности; 

2) отказать гражданину в даче согласия на замещение должности в 

коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение 

работы (оказание услуг) на условиях гражданско-правового договора в 

коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функ-

ции муниципального (административного) управления данной органи-

зацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и аргу-

ментировать свой отказ. 

28. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 3 

пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следу-

ющих решений: 



12 

1) признать, что причина непредставления муниципальным слу-

жащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовер-

шеннолетних детей является объективной и уважительной; 

2) признать, что причина непредставления муниципальным слу-

жащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовер-

шеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия 

рекомендует муниципальному служащему принять меры по представ-

лению указанных сведений; 

3) признать, что причина непредставления муниципальным слу-

жащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовер-

шеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от 

представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомен-

дует представителю нанимателя (работодателю) применить к муници-

пальному служащему конкретную меру ответственности. 

29. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 4 

пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следу-

ющих решений: 

1) установить, что у муниципального служащего не имеется лич-

ной заинтересованности, которая приводит или может привести к кон-

фликту интересов, а конфликт интересов отсутствует; 

2) установить, что у муниципального служащего имеется личная 

заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов. В этом случае комиссия рекомендует представителю нани-

мателя (работодателю) принять конкретные меры по урегулированию 

конфликта интересов или по недопущению его возникновения; 

3) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требо-

вания об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия 

рекомендует представителю нанимателя (работодателю) применить               

к муниципальному служащему конкретную меру ответственности. 

30. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 5 

пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает соответствую-

щее решение. 

31. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 

пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следу-

ющих решений:  

1) признать, что сведения, представленные муниципальным слу-

жащим в соответствии с Федеральным законом «О контроле за соответ-

ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», являются достоверными и полными; 

2) признать, что сведения, представленные муниципальным слу-

consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E418FFCECE5F1D33827D1E7AFA10CC1AE8F3ED320E7F1AC9224FEC5CD6A04CyDE


13 

жащим в соответствии с Федеральным законом «О контроле за соответ-

ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», являются недостоверными и (или) неполными. В этом 

случае комиссия рекомендует руководителю администрации района 

применить к муниципальному служащему конкретную меру ответ-

ственности и (или) направить материалы, полученные в результате осу-

ществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные 

государственные органы в соответствии с их компетенцией. 

32. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 7 

пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следу-

ющих решений: 

1) дать согласие гражданину на замещение им должности в ком-

мерческой или некоммерческой организации либо на выполнение рабо-

ты (оказание услуг) на условиях гражданско-правового договора в ком-

мерческой или некоммерческой организации; 

2) установить, что замещение гражданином на условиях трудового 

договора должности в коммерческой или некоммерческой организации 

и (или) выполнение в коммерческой или некоммерческой организации 

работ (оказание услуг) нарушают требования статьи 12 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».                

В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя (рабо-

тодателю) проинформировать об указанных обстоятельствах органы 

прокуратуры и уведомившую организацию. 

33. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 8 

пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следу-

ющих решений: 

1) установить, что муниципальный служащий не нарушил поло-

жения Кодекса этики; 

2) установить, что муниципальный служащий нарушил положения 

Кодекса этики. В этом случае комиссия указывает, какие положения 

Кодекса этики нарушены, и указывает муниципальному служащему на 

неэтичность поведения. 

34. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунк-                

тах 1–4, 6–8 пункта 12 настоящего Положения, при наличии для этого 

оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмот-

рено пунктами 25–29, 31–33 настоящего Положения. Основания и аргу-

менты для принятия такого решения должны быть отражены в протоко-

ле заседания комиссии. 

35. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 12 насто-

ящего Положения, принимаются открытым голосованием (если комис-

сия не примет иное решение) простым большинством голосов присут-

ствующих на заседании членов комиссии. 

36. Решения комиссии оформляются протоколами, которые под-

consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E418FFCECE5F1D33827D1E7AFA10CC1AE8F3ED320E7F1AC9224FEC5CD6A04CyDE
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A548D93A0D800E419F7C7CA581F33827D1E7AFA10CC1AE8E1ED6A01771383730CA753D6A3DA9A00D8A3CBDB47yAE
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A54939EB6B45FEB19FD99C65C1F31D2284121A747C510BFA6A233403B15D62248F25ED4AA90CB4393ACCBD86DC2E089EEE32E47y6E
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A54939EB6B45FEB19FD99C65C1F31D2284121A747C510BFA6A233403B15D62248F25ED4AA90CB4393ACCBD86DC2E089EEE32E47y6E
consultantplus://offline/ref=ACD366B1C8FE984B2A54939EB6B45FEB19FD99C65C1F31D2284121A747C510BFA6A233403B15D62248F25ED4AA90CB4393ACCBD86DC2E089EEE32E47y6E


14 

писывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Ре-

шения комиссии, за исключением решения, принимаемого по итогам 

рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 2 пункта 12 настоящего 

Положения, носят рекомендательный характер. Решение, принимаемое 

по итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 2 пункта 12 

настоящего Положения, носит обязательный характер. 

37. В протоколе заседания комиссии указываются: 

1) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов ко-

миссии и других лиц, присутствующих на заседании; 

2) повестка заседания комиссии с формулировкой каждого из рас-

сматриваемых на заседании комиссии вопросов; 

3) фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего 

или гражданина, в отношении которого рассматривается вопрос; 

4) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, мате-

риалы, на которых они основываются; 
5) содержание пояснений муниципального служащего и других 

лиц по существу предъявляемых претензий; 
6) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и 

краткое изложение их выступлений; 
7) источник информации, содержащей основания для проведения 

заседания комиссии, дата поступления информации; 
8) результаты голосования; 
9) решение и обоснование его принятия. 
38. Член комиссии, несогласный с принятым решением комиссии, 

вправе выразить особое мнение. Особое мнение оформляется в пись-
менном виде и прилагается к протоколу заседания комиссии. При под-
писании протокола заседания комиссии членом комиссии, выразившим 
особое мнение, рядом с подписью ставится пометка «с особым мнени-
ем». Муниципальный служащий или гражданин, в отношении которого 
комиссией рассматривался вопрос, должен быть ознакомлен с особым 
мнением члена комиссии. 

39. Выписка из протокола заседания комиссии в течение 7 рабочих 
дней со дня заседания направляется всем заинтересованным лицам. 

Выписка из протокола комиссии, заверенная подписью секретаря 
комиссии и печатью кадровой службы, вручается гражданину, в отно-
шении которого рассматривался вопрос, указанный в подпункте 2 пунк-
та 12 настоящего Положения, с проставлением на втором экземпляре 
его подписи о получении выписки или направляется заказным письмом 
с уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее одно-
го рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего за-
седания комиссии.  

40. Представитель нанимателя (работодатель) обязан рассмотреть 
протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компе-
тенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения                   



15 

о применении к муниципальному служащему мер ответственности, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, а также иными правовыми актами по вопросам организации    
противодействия коррупции. 

41. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него 
приобщается к личному делу муниципального служащего, в отношении 
которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта инте-
ресов. 

42. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены 

проекты правовых актов администрации района, решений или поруче-

ний руководителя администрации района. 

43. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного 

проступка в действиях (бездействии) муниципального служащего ин-

формация об этом представляется представителю нанимателя (работо-

дателю) для решения вопроса о применении к муниципальному служа-

щему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовы-

ми актами Российской Федерации.  

44. В случае установления комиссией факта совершения муници-

пальным служащим действия (факта бездействия), содержащего при-

знаки административного правонарушения или состава преступления, 

председатель комиссии обязан передать информацию о совершении 

указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт до-

кументы в правоприменительные органы в трехдневный срок, а при 

необходимости – немедленно.  

45. Организационно-техническое и документационное обеспече-

ние деятельности комиссии осуществляет секретарь комиссии. 

 

 


